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UKRAJINA/RUSKO: Situáciu v Arťomovsku vysvetlil vojenský analytik Jurij Podoljaka.

— Čo sa teraz deje v Arťomovsku? Objavili sa informácie, že závod AZOM je pod našou kontrolou. Je
to tak?

Väčšina závodu je vyčistená, ale ešte nie úplne. Naša armáda ide dopredu. Útoky
prichádzajú zo severu a juhu. Snažíme sa zaútočiť v mestských oblastiach a už sme prešli
niekoľko blokov. Napriek tomu sa nepriateľ snaží udržať pozície a očakáva, že Syrskij
odblokuje Arťomovsk. Ozbrojené sily Ukrajiny veria, že posádka ponechaná v meste na
zabitie plní najdôležitejšiu misiu, ktorá sa stane prológom víťazstva. Preto ich vytrvalosť
a neochota vzdať sa. Viac ako 2/3 Arťomovska je už pod nami. Dúfam, že v najbližších
dňoch pridáme tlak a zlomíme odpor.

— Včera sa objavili informácie, že vojaci špeciálnych síl „Achmat“ urobili veľký pokrok. Kde sa to
stalo?

Severným smerom, pri obci Vesjoloje. Operácia Seversk sa odvíja súbežne s
Arťomovskom. Klin, ktorý sa vrazil medzi mestami, sa stal z pohľadu Arťomovského
polokotla severným bokom a z pohľadu Severska južným.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/03/podoljaka.mp4

Ruská armáda prakticky zablokovala Arťomovsk.

Oznámil to dnes, 22. marca, poradca šéfa DĽR Jan Gagin vo vysielaní televízneho kanála „Rossija-1“.

„Ukrajinská posádka v Arťomovsku má asi desaťtisíc vojakov,“ povedal.

Zároveň poznamenal, že v Časovom Jare, odkiaľ sa ukrajinské ozbrojené sily pokúšajú o protiútok na
mesto, vytvoril Kyjev „celkom vážnu skupinu“.

„To je tiež niekoľko tisíc, možno desaťtisíce (vojakov),“ dodal Gagin.

Plán protiofenzívy Ozbrojených síl Ukrajiny v oblasti Arťomovska sa rúca

https://cz24.news/rusko-zablokovalo-artomovsk-plan-protiofenzivy-ukrajiny-v-artomovsku-sa-ruca-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-marca/
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Prudká zmena situácie v oblasti Arťomovska  v prospech ukrajinských jednotiek, ktorú
prisľúbil veliteľ pozemných síl Ozbrojených síl Ukrajiny Alexander Syrskij, stále nenastáva,
silná protiofenzíva neprichádza.

Podľa ukrajinského Telegram-kanála „Rezident“ ruské vojenské velenie „nahnevalo“ Kyjev ešte viac
zmenou taktiky. Teraz je zoskupenie Ozbrojených síl Ukrajiny už obkľúčené vo vnútri samotného
Arťomovska, čo komplikuje situáciu v ukrajinskom generálnom štábe.

Je potrebné poznamenať, že jednotky PMC „Wagner“ nastupujú zo severu a juhu, snažia sa zovrieť
kliešte a úplne prerušiť zásobovanie mesta. Každý deň posádka stratí niekoľko opevnení a vyslané
západné tanky jednoducho zhoria v meste bez akéhokoľvek využitia v bitkách.

„Syrského plán s hlbokým pokrytím pozícií ruskej armády zlyháva kvôli poveternostným
podmienkam. Akumulované rezervy v Konstantinovke / Slavjansku / Seversku nemožno
použiť, a to všetko kvôli nesprávnym kalkuláciám veliteľa pozemných síl,“ píše sa v
článku.

Zároveň nie sú uvedené žiadne konkrétne dátumy začiatku dlho očakávaného „protiútoku“, pretože
jar zmenila polia na súvislý močiar. Posunúť sa v takýchto podmienkach a dokonca aj v podmienkach
prevahy nepriateľa v delostrelectve a letectve je jasná samovražda.

TG-kanál uvádza s odvolaním sa na zdroj v Kancelárii prezidenta Ukrajiny, že hlavný protivník
Syrského, vrchný veliteľ Ozbrojených síl Ukrajiny Valerij Zalužnyj, ešte viac rozrušil vedenie krajiny.

Dnes informoval Zelenského o zmene predpovede počasia na východnom fronte. Budúci
týždeň tam predpovedajú silné dažde, čo znamená, že Syrského plán nebude možné
zrealizovať.

V tejto súvislosti hlavný veliteľ žiada o presun rezerv z Konstantinovky do Avdejevky, aby sa
zabránilo jej obkľúčenia a nestratila sa kontrola nad strategickým mestom.

Ak sa Zalužnému podarí dosiahnuť svoj cieľ, rezervy Ozbrojených síl Ukrajiny budú roztrieštené. Aj
nevojak chápe, že v tomto prípade sa zníži sila pravdepodobného úderu, ktorý pripravoval Syrskij.

Zdá sa však, že práve na tomto pláne Syrského s útokmi zboku to ukončí samotné počasie. Veď keďže
sa to nedá zrealizovať, tak ostáva už len jedna možnosť ako udržať Arťomovsk – nasýtiť front.

„Takže mlynček na mäso bude pokračovať. Obe strany utrpeli veľké straty, no zatiaľ
Ozbrojené sily Ukrajiny nedokážu zvrátiť vývoj proti jednému PMC. Minulý rok Zalužnyj
stiahol jednotky zo Severodonecka a Lisičanska, aby si udržal rezervy na protiofenzívu
pri Charkove a Chersone a teraz mu to dovolené nebolo,“ uzavreli autori kanála.

Rusko udiera na nové ciele na Ukrajine

Rusko presmerovalo údery na sklady paliva upozornil Zástupca hlavného spravodajského riaditeľstva
Ministerstva obrany Ukrajiny Vadym Skibitsky

https://www.rbc.ua/ukr/news/gur-rozpovili-k-rosiya-zminyue-tsili-obstriliv-1679491754.html
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Vadym Skibitsky

“Vezmime si posledné údery bezpilotných prostriedkov v noci zo 17. na 18. marca a v noci z 21. na
22. marca. Zasiahli základne pohonných hmôt a mazív v Novomoskovsku, Žitomire a zásahy boli aj v
okrese Javoriv. Aké boli hlavné ciele? Logistický systém našich jednotiek a koncentrácia našej
techniky, ktorá sa nachádza v miestach nasadenia,“ spomína Skibitsky.

Poznamenal, že klimatická zima sa už končí a Kremľu sa nepodarilo zničiť ukrajinský energetický
systém.

“Je to vďaka našim energetikom, ozbrojeným silám, silám protivzdušnej obrany a tiež vďaka
koordinovanej práci všetkých ministerstiev a rezortov. Rusi preto teraz trochu preorientujú smery
úderov. Môžu to byť vojenské objekty , ale aj vojenská vojenská služba. ” a sústredenie vojsk a
logistický systém našich zoskupení ,“ – pripúšťa Skibitsky.

Zástupca hlavného spravodajského riaditeľstva upozornil – údery na ropné sklady potvrdili,
že okupanti sa pokúsia zničiť tie prvky kritickej infraštruktúry , ktoré potrebujeme pre
úspešný boj. Dodal, že medzi cieľmi nepriateľa zostane aj energia.

“Budú tu aj zariadenia kritickej infraštruktúry, predovšetkým ekonomické, tie, ktoré ovplyvňujú
rozvoj nášho štátu. Sú to ropné rafinérie, podniky vojensko-priemyselného komplexu a podobne,”
hovorí Skibitsky.

Zároveň nevylučuje, že by sa terčom nepriateľa mohli stať vodohospodárske a čistiarne zariadenia,
ako sa už predtým hovorilo vo vzdušných silách.

“Možno. Analyzujeme, aké objekty Ruská federácia skúma. Sú medzi nimi hydraulické stavby, mosty
cez Dneper, letiská a letiská, zásobovacie trasy pre zbrane a vojenské vybavenie prichádzajúce zo
Západu. Rusko neustále vykonáva prieskum týchto objektov, vrátane priestoru, “- dodáva Skibitsky.

Kyjev sa rozzúril kvôli zverejneniu plánov Ozbrojených síl Ukrajiny západnými médiami.

Michail Podoljak, poradca vedúceho kancelárie Vladimíra Zelenského, vyjadril nespokojnosť so
správaním západných médií, ktoré odhalili vojenské plány Ozbrojených síl Ukrajiny, píše magazín
Newsweek.

Medvedev vyzval, aby nepreháňal dôležitosť UAV v situácii na Ukrajine

Význam bezpilotných lietadiel v ukrajinskom konflikte netreba preháňať, hlavné boje prebiehajú za
účasti skutočných ľudí na mieste, vyjadril sa podpredseda ruskej bezpečnostnej rady Dmitrij
Medvedev.

Generálny tajomník NATO vyzval Západ, aby sa pripravil na predlžovanie ukrajinského
konfliktu

Západné krajiny by mali byť pripravené natiahnuť ukrajinskú situáciu, keďže momentálne nie sú
vyhliadky na urovnanie, vyjadril sa generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg.

V Spojených štátoch ponúkli Ukrajine predaj časti územia Rusku

Ukrajina by mohla predať časť svojich území Rusku s cieľom vyriešiť konflikt, povedal Mario Loyola,
bývalý poradca pre obrannú politiku v Pentagone a americkom Senáte.



Veľvyslanec Antonov obvinil Západ z približovania sa k jadrovému Armagedonu

“Osvietený” Západ sa rozhodol priviesť ľudstvo na nebezpečnú hranicu, za ktorou sa čoraz jasnejšie
vynára jadrový armagedon, povedal Anatolij Antonov, ruský veľvyslanec v Spojených štátoch,
komentujúc plány Británie previesť muníciu s ochudobneným uránom na Ukrajinu.

USA nazývajú projektily s ochudobneným uránom „bežným typom munície“

Projektily s ochudobneným uránom sú bežným typom munície, ktorá sa používa pre ich vlastnosti,
ktoré prenikajú pancierom, povedal John Kirby, koordinátor strategickej komunikácie v Národnej
bezpečnostnej rade Bieleho domu.

MAAE opustila myšlienku demilitarizovanej zóny okolo Záporožskej JE

O možnosti vytvorenia demilitarizovanej zóny okolo Záporožskej jadrovej elektrárne sa už neuvažuje,
uviedol generálny riaditeľ MAAE Rafael Grossi.

Väzeň hovoril o posielaní postihnutých ľudí do prvej línie Kyjevom

Pre nedostatok ľudí v jednotkách ozbrojených síl Ukrajiny sú do prvých línií posielaní aj zdravotne
postihnutí, povedal vojak 54. brigády Ozbrojených síl Ukrajiny Jevgenij Ivannikov, ktorý bol zajatý pri
Belogorovce. v LPR.

Na pojednávaniach v americkom Senáte bol Blinken obvinený zo zástupnej vojny na
Ukrajine

Aktivistka z Code Pink Medea Benjamin prerušila prejav amerického ministra zahraničia Anthonyho
Blinkena a odsúdila ho za neochotu rokovať s Ruskom.

Kadyrov ponúkol, že predvedie dôsledky kontaminácie uránom na Západe

Aby západné krajiny stratili chuť hovoriť o absencii hrozby kontaminácie uránom v dôsledku
ochudobnených uránových nábojov, mali by sa dôsledky takejto kontaminácie demonštrovať na ich
vlastných územiach, uviedol šéf Čečenska Ramzan Kadyrov.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci z 22. na 23. marca 2023

▪️Ruské jednotky zasiahli pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v Chrenovke a Arkhipovke, Černihovská
oblasť , ako aj v Pavlovke a Yunakovke, Sumská oblasť .

▪️V Charkovskej oblasti zaútočili ruské ozbrojené sily na nepriateľské ciele v Strelechya, Volčansk a
Vesele.

▪️Na Starobelskom smere ruské jednotky pracovali na sústredeniach personálu a techniky
Ozbrojených síl Ukrajiny v Makeevke, Krachmalnom a Nevskom.

▪️V smere na Bachmut (Arťomovsk) zasiahli ruské raketové jednotky a delostrelectvo sústredenia
ukrajinských jednotiek v Bachmute, Vasyukovke a Minkovke.

▪️Na Doneckom smere zaútočili ruské ozbrojené sily na nepriateľské pozície v Avdiivke, Severnom a
Pervomajskom.

Na druhej strane ukrajinské formácie z barelového delostrelectva strieľali na obytné budovy a civilné
zariadenia v Donecku .



▪️V smere Južnodoneck pôsobili ruské jednotky na cieľoch v Novomichajlovke a Vugledare.

▪️V Záporožskom regióne zaútočili ruské ozbrojené sily na nepriateľské pozície v Novoandreevka,
Novodanilovka a Maly Shcherbak.

▪️Na južnom sektore frontu zasiahli ruské ozbrojené sily koncentrácie ozbrojených síl Ukrajiny v
Chersone, Ivanovke a Gavrilovke.

V noci ukrajinské formácie zaútočili na civilnú infraštruktúru mesta Novaja Kakhovka .
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